Preoţii şi toţi clericii sunt cu desăvârşire
opriţi a se folosi în predicele şi în studiile lor
de textul traducerii Cornilescu".

Ceace aducem la cunoştinţa Onor. preo-
ţimi şl a credincioşilor noştri spre ştire şi
conformare.

Arad, din şeuinţa cons. a sen. bis. ţinută
în 11/24 Iulie 1924.

tăoan c7. <$app m. p .
Episcop.

Nr. 2397/1924.

Comunicat.
înalt Preasfinţitul Domn Mitropolit Primat,

cu adresa Nr. 262 din 3 Iulie a. c. ne aduce
la cunoştinţă, că sf. Sinod în şedinţa sa din
25 Iunie a. c. luând în consideraţie interven
ţia A. S.

Ceace comunicăm Onor. preoţimi spre
ştire şi conformare.

Deci până la o viitoare ediţie a Liturghie-
rului, actualele cărţi să fie întregite cu for
mula „pentru cei ce sboară. prin văzduh" la
locurile în drept.

Arad, din şedinţa cons. a sen. bisericesc,
ţinută în 11/24 Iulie 1924.

cJoan <3. <&app m. p .
Episcopul Aradului.

Proectul de Concordat,
Dator ia cred inc ioş i lor or todox i

de d n a ALEXANDRINA GR. CANTACUZINO.

Primim din partea d-nei Alexandrina Gr.
Cantacuzino cele ce urmează:

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru
profesorii similari ai statului.

Cererile cu toate documentele \necesare vor fi
de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.
Consistoriul ort. român din Arad.

biserică din loc în v're Du
minecă ori sărbătoare, spre a-şi arăta desteritatea în
cele rituale şi oratoria, cei din altă dieceză au s a d o
vedească, că posed binecuvântarea P. S. Sale Dlui
Episcop diecezan spre a putea recurge.

Ţela din şedinţa Comitetului parohial ort. rom.
ţinută la 14/27 Martie 1924.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Fabriciu Mahuilă protopop.